
1 
 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 

Autorka práce: Silvia Hlaváčová 
Autor posudku: Ing. Michal Svoboda, Ph.D. 
Název práce: Hospodaření příspěvkových organizací na příkladu Národního muzea 

 

I. OBSAH PRÁCE 
 
Těžištěm práce je analýza pravidel hospodaření příspěvkových organizací na příkladu státní příspěvkové organizace 
Národní muzeum. Autorka identifikuje právní formu příspěvkové organizace v rámci sektorů ekonomiky, specifikuje 
jejich cíle a mise. Nejvýznamnější prostor věnuje charakteristice pravidel financování a účetního výkaznictví 
příspěvkových organizací. Praktická část práce analyzuje výsledky hospodaření Národního muzea a aplikuje některé 
základní ukazatele finanční analýzy. Zde se však vlastně zaměřuje pouze na likviditu. Rentabilitu zcela správně 
považuje za irelevantní pro sledovanou organizaci, zadluženost vzhledem k zákonným pravidlům hospodaření 
státních příspěvkových organizací de facto také. Chybí zde jakákoliv spolehlivější úvaha či analýza, proč, pro koho, jak 
a co analyzovat nad daty z účetních závěrek státních příspěvkových organizací. Analýza hospodaření v praktické části 
práce se tedy v podstatě omezuje na popis údajů z účetní závěrky Národního muzea. 
 
 

II. NÁROČNOST TÉMATU 
 

KRITÉRIUM Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné 

Teoretické znalosti  ����  

Vstupní údaje a jejich zpracování ����   

Použité metody ����   

 
 

III. KRITÉRIA HODNOCENÍ PRÁCE (5 bodů = nejvyšší, 1 bod = nejnižší) 
 

KRITÉRIUM Hodnocení KRITÉRIUM Hodnocení 

Vymezení a splnění cíle 4 Logická stavba práce a srozumitelnost 4 

Adekvátnost použitých metod 3 Úprava práce, včetně tabulek a grafů 4 

Samostatnost studenta při zpracování 
tématu 

- 
Práce se zdroji 

4 

Hloubka provedené analýzy ve vztahu k 
tématu 

3 
Stylistická úroveň 

5 

 
 
Bakalářská práce „Hospodaření příspěvkových organizací na příkladu Národního muzea“ vyhovuje požadavkům na 
závěrečné práce studentů bakalářského studia Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze, a proto doporučuji její 
obhajobu před zkušební komisí pro státní bakalářské zkoušky. 
 
  



2 
 

IV. OTÁZKY K OBHAJOBĚ 
 

1. Vysvětlete smysl účtování prostřednictvím syntetického účtu 648 – Čerpání fondů. Jak lze tuto položku 
výkazu zisku a ztráty interpretovat? Proč jde o výnos? 
 

2. Jak autorka zdůvodní interpretaci hodnot běžné likvidity Národního muzea v pásmu 1,5 – 2,5 jako 
„doporučenou hodnotu“, resp. hodnotu > 2,5 za „konzervativní strategii“ v případě státní příspěvkové 
organizace? Z porovnání s jakými subjekty vzešly krajní hodnoty běžné likvidity 1,5, resp. 2,5? Analogický 
dotaz by mohl zaznít také pro pohotovou a okamžitou likviditu. Proč vůbec sledovat likviditu u státních 
příspěvkových organizací? Koho a proč by hodnoty likvidity mohly/měly zajímat? 
 

3. Může nějak příspěvková organizace zkreslovat jakékoliv indikátory/ukazatele z oblasti finanční analýzy 
vycházející z dat z účetní závěrky této organizace? 
 
 

V. NÁVRH KLASIFIKACE 
 
V souladu s výše uvedeným hodnocením navrhuji klasifikovat práci známkou dobře. 
 
Pokud autorka řádně a plnohodnotně zodpoví dotazy oponenta a vedoucí práce, lze práci klasifikovat známkou velmi 
dobře. 
 
 
V Praze dne 14. května 2017 
 
 
 
Michal Svoboda 
Katedra finančního účetnictví a auditingu 
Fakulta financí a účetnictví 
Vysoká škola ekonomická v Praze 


